
ObecOkod vsriladesustanovenim $ 6ods.2a $ 11ods.4pism. dl z6kona(,.369119902b.
o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov a zdkona (,. 58212004 Z. z. o miestnych
daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni
neskor5ich predpisov vyd6va

vSBOnnCNE ZAYLZIr'E NARTADENIE i. 612019

o miestnych daniach a poplatku

PRV,,i C,q,Sf

$1
Zi,kladnf ustanovenie

l. Toto v5eobecne zdvazne nariadenie upravuje podrobne podmienky ukladania miestnych
dani a miestneho poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebne odpady na izemi
obce Okod.

2. Obec Okod ukladd nasledovne druhy miestnych dani:

a) dair z nehnutel'nosti
b) dafizapsa
c) daiza uZivanie verejn6ho priestranstva
d) dair za predajnd automaty
e) dairza nevyhernd hracie pristroje

3. Obec uklad6 miestny poplatok za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady ldalej
len ,,poplatok"/.

DRUH,,{ C,qSf

$2
DAN Z NEHNUTEI:NOST(

Dai z nehnutel'nosti zahff,a dair z pozemkov, dair zo stavieb a dai, z bytov a nebytovych
priestorov v bytovom dome ld'alej len ,,dai zbytov"l,



$s
Sadzba dane

1. Rodn6 sadzba dane z pozemkov v kat. uzemi Okod a Opatovsky Sokolec je za:

a/ orn0 p6du, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady, trvald tr6vne porasty 0132 u/"

bl ztthrady 0,37 o/o

cl zastavane plochy a n6dvoria, ostatne plochy okrem stavebnych pozemkov 0,37'h
d/ lesn6 pozemky, na ktorych sri hospod6rske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatnd

hospod6rsky vyuZivan6 vodn6 plochy 0,32 oh

e/ stavebn6 pozemky 0,,37o

DAN ZO STAVIEB

$6
Sadzba dane

1 . Rodn6 sadzba dane zo stavieb v kat. izemi Okod a Opatovsky Sokolec zakaldy aj za(,aty

m 2 zastav anej plochy je za:

a/ stavby na byvanie a drobnd stavby, ktor6 majir doplnkovir funkciu pre hlavnir
stavbu 0,070 EUR

b/ stavby na p6dohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospod6rstvo,

stavby vyuZivand na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie vrdtane

stavieb na vlastnit administrativu 0,080 EUR
cl chaty a stavby na individu6lnu rekre6ciu 0,200 EUR
d/ samostatne stojace gardLe 0'200 EUR
e/ stavby hromadnych gardLi 0,200 EUR
fl stavby hromadnych gafiLi umiestnend pod zemou 0,200 EUR
g/ priemyseln6 stavby , stavby slirZiace energetike, stavby slitZiace stavebnictvu ,

stavby vyuZivane na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb na vlastnit
administrativu 0,280EUR

h/ stavby na ostatnd podnikanie anazdrobkovir dinnost', skladovanie a administrativu
sirvisiacu s ostatnym podnikanim a z6robkovou dinnost'ou 0,700 BUR

i/ ostatnd stavby neuveden6 v pism. il aL W 0,200 EUR.

2. Rodnd sadzby dane zo stavieb podl'a ods. I sa zvySujir pri viacpodlalnych stavb6ch o 0,05

EUR za kaLdy aj zadaty m2 zastavanej plochy za kaLde d'alSie podlaZie okrem prvdho

nadzemneho podlaZia lprizemra/ .

DAN Z BYTOV

s7
Sadzba dane

1. Rodn6 sadzbadane z bytov zakaildy aj zahty m2 podlahovej plochy je za:

a/ byt a nebytovy priestor 0,070 EUR
b/ byt a nebytovy priestor shiZiaci na podnikanie 0'700 EUR.



$13
Sadzba dane

l. Sadzba dane je stanoven6 za osobitnd uZivanie I m2 plochy za I defl a to

a) za umiestnenie zariadenia slirZiaceho na poskytovanie sluZieb, predajndho zartadenta
potravin, ovocia a zeleniny, kvetov a na predaj priemyseln6ho a rozlidndho tovaru
je 0,33 EUR/m2

b) za umiestnenie stavebndho zariadenia a skl6dky najviac na dobu 2 mesiacov 0,033

EUR/m2 a po trito dobu 0,33 EUR/m2
c) za prechodnd umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a inych atrakcii 0,07 EUR/n2.
d) umiestnenie reklamn6ho informadndho zariadenia zakaLdy zadaty m2 rodne l7 EUR.

2. Poplatok zauLivanie verejn6ho priestranstva na predajnom mieste je stanoven6 vo vySke
3,50 EUR/def,.

3. Poplatok zaulivanie verejn6ho priestranstva - umiestnenie predajn6ho zariadenia podas

dni obce a hodov sa urdi osobitne.

$14
Vznik a zdnik dafi ovej povinnosti

1, Dariovnik je povinny ozndmrt' uLivanie verejn6ho priestranstva a to pred za(,atim tLivanra
vereineho priestranstva, najnesk6r v deil , v ktorom sa m6 realizovat' uZivanie verejn6ho
priestranstva, av pripade uloZenia skl6dky najneskOr |yLden po uloZeni.

2. Dafl sa neplati:
) za kulturnu a Sportovti atrakciu usporiadanti na verejnom priestranstve bez vstupndho,

alebo akciu, ktorej cely vyt'aLok je urdeny na charitativne a verejnoprospe5nd irdely
) za uloZenie skl6dky na dobu 1 mesiaca.

3. Daiovnik je povinn;i ohl6sit'do 3 dni kaLdu skutodnost', ktor6 m6 alebo m6Ze mat'vplyv
na vy5ku stanoveneho resp. zaplateneho poplatku.

4. Daf,ovnik je dalej povinn;f :

a) uLivat'VP tak, aby r-rajmenej bolo obmedzend jeho ridelove uLivanie
b) zabrdnit'akdmukol'vek po5kodzovaniu a znedisteniu VP a jeho zartadeni
c) zabezpe(it'pristup k inZinierskym siet'am /voda, plyn a pod./
d) zaistit'bezpednost'obdanov aj v nodnej dobe
e) uLivane VP po skondeni doby uZivania dat'do p6vodn6ho stavu na vlastnd n6klady.

$ls
Platenie dane

1. Spr6vca dane vyrubi dair za osobitnd uZivanie verejndho priestranstva rozhodnutfm.
2. Splatnost'dane sa stanovuje nasledovne:
a) jednor6zovo v hotovosti do pokladne Obecndho irradu pri dobe uLivama verejneho

priestranstva najviac 15 dni pri ohlasovani vzniku daflovej povinnosti



1. Predmetom dane sri nevyhernd hracie pristroje, ktor6 sa spir5t'ajri alebo prev6dzkujit

za odplatu , pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajir peilaZnri vyhru a sir

prev6dzkovand v priestoroch pristupn;ich verejnosti / d'alej len nevyherne hracie
pristroje/.

2. Nevyhernd hracie pristroje sri:
a) elektronickd pristroje na poditadovd hry
b) mechanicke pristroje, elektronicke pristroje, automaty aine zartadenia na

zitbavnehry.

$22
Dailovnik

Daiovnikom je fyzick6 alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 nevyherne hracie pristroje prev6dzkuje.

$23
Zr{klad dane

Zttkladom dane je podet nevyhernych hracich pristrojov.

$24
Sadzba dane

Sadzba dane je 70 EUR za jeden nevyherny hraci pristroj za kalenddrny rok.

$2s
Vznik a zdnik dailovej povinnosti

Daf,ov6 povinnost' vz.nikd prvym dflom kalenddrneho mesiaca nasledujficeho po mesiaci,
v ktoronr sa nevyherny hraci pristroj za(al previrdzkovat' azanikd poslednym diom mesiaca,
v ktorom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.

SIEDMA C, Si

POPLATOK

$26
Predmet poplatku

Poplatok sa plati za komun6lne odpady a drobnd stavebnd odpady (d'alej len "poplatok") ,

ktord vznikajinauzemi obce Okod .



povinnosti do 30 dni odo df,a vzniku poplatkovej povinnosti a

a) uviest' meno, priezvisko, titul, rodne dislo, adresu trvaleho pobytu, adresu prechodneho
pobytu (d'alej len "identifikadnd ridaje"); v pripade urdendho z6stupcu podl'a $ 77 ods, 7

zirkona aj identiflrkadn6 ridaje za ostatnych dlenov dom6cnosti a ak je poplatnikom osoba
podl'a $ 77 ods,2 pism. b) alebo c) zdkona, ndzov alebo obchodnd meno, sidlo alebo miesto
podnikania, iclentifikadn6 dfslo (IiO),
b) uviest'fdaje rozhodujfrce na urdenie poplatku
c) ak poZaduje zniZenie alebo odpustenie poplatku, predloZit' aj doklady, ktore odOvodiujri
zniLente alebo odpustenie poplatku.

2. Zmeny skutodnosti rozhoduiricich na vyrubenie poplatku a zdnrk poplatkovej povinnosti
v priebehu zdaflovacieho obdobia je poplatnfk povinnlf oznitmit'obci do 30 dni odo df,a, kedy
tieto nastali.

$2e
Vyrubenie poplatku a splatnost'

1" Poplatok obec vyrubuje kaZdorodne rozhodnutim na ce16 zdaf,ovacie obdobie. Vyrubeny
poplatok je splatny do 15 dni odo df,a nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.

2. Ak vznikne poplatkov6 povinnost'v priebehu zdaiiovacieho obdobia, obec vyrubi pomernit
dast' poplatku rozhodnutim za(,inajic driom vzniku poplatkovej povinnosti aZ do konca
prislu5neho zdaiovacieho obdobia.

3. Ak poplatnikov Zijricich vspolodnej dom6cnosti zastupuje jeden znich, obec vyrubi
poplatok rozhodnutim v celkovej sume tomuto z6stupcovi podl'a ods, 1 alebo ods. 2.

4. Obec m6Ze urdit'platenie poplatku v spl6tkach, Spl6tky poplatku sir splatnd v lehot6ch
urdenych obcou v rozhodnuti, ktorym sa vyrubuje poplatok.

$30
Vr6tenie, znii,enie a odpustenie poplatku

L Spr6vca dane vr6ti poplatok alebo jeho pomernir dast' poplatnikovi, ktordmu zanikla
povinnost' platit' poplatok v priebehu zdaflovacieho obdobia, a to do 30 dni odo dia
preuk6zania skutodnosti, ktor6 mdza n6sledok zdnik poplatkovej povinnosti z ddvodu zdnrku
trval6ho pobytu, zdnrku prechodn6ho pobytu azhniku opr6vnenia ulivat'nehnutel'nost'.

2. Spr6vca dane vr6ti vzniknut;f preplatok, ak daf,ovy subjekt m6 vyrovnand v5etky dariovd
povinnosti, a zdrovei daflovy subjekt urdi formu vrdtenia preplatku, tj. v hotovosti alebo
prevodom na irdet.

3. Spr6vca dane zniLi podl'a nainiZ5ej sadzby poplatok alebo odpusti za obdobie, za ktore
poplatnik preuk6Ze na zdklade podkladov, ktor6 obec urdila, Ze sa viac ako 90 dni
v zdahovacom obdobi nezdrLiava alebo sa nezdrLiaval na izemi obce, a to poplatnikovi,
ktory:
a) sa zdrZiava mimo izemia obce alebo v zahranidi, z d6vodu vykonu zamestnania alebo


